
２　いきいきと暮らし働くことのできる活力ある大分県

①知恵を出し汗をかいてもうかる農林水産業の振興
（単位：千円）

 ○「The・おおいた」ブランド確立に向けた商品（もの）づくり

406,696

<1,064,531>

(1,548,531)

30,317

<30,317>

(0)

310,000

<310,000>

(0)

8,164

<8,164>

(0)

13,985

<13,985>

(0)

 ○次代を担う力強い経営体づくり

10,000

<1,137,372>

(948,147)

40,000

<40,000>

(0)

20,580

<20,580>

(0)

8,741

<8,741>

(0)

　産地規模の拡大により、流通市場での価格形成をリードできるよう、
戦略品目のさらなる産出額アップに向けて、栽培施設等の整備に要する
経費に対し助成する。
　【新】広域産地拠点施設　ピーマン（臼杵市）　など

園芸振興室

38
甘太くんブランド力強化
対策事業

　市場ニーズに対応し、高糖度甘しょ「甘太くん」のブランド力強化を
図るため、２ha以上の規模拡大に向けた生産者の取組を支援する。
　・省力化機械、育苗施設に対する助成（補助率　県1/3､市町村1/6)
　・規模拡大初年度における災害補償制度の創設

園芸振興室

40
おおいた豊後牛品質向上
対策事業

　高品質で美味しい「おおいた豊後牛」の銘柄確立のため、オレイン酸
生成能力に優れた県有種雄牛の精液を活用した人工授精及び受精卵移植
に要する経費に対し助成する。
　・補助率　１／２（県１／３、市１／６）

畜産技術室

39
肉用牛生産基盤拡大緊急
支援事業

　「おおいた豊後牛」の安定供給に向け、肥育・繁殖農家の生産基盤を
強化するため、緊急増頭対策を実施する。
　・肥育牛預託貸付制度の創設
　　　実施主体　大分県畜産公社
　　　預託内容　５５万円／頭　５００頭分（２．７５億円）
　・繁殖雌牛増頭時の育成費支援
　　　補助単価　１０．５万円／頭　５００頭分
　　　補 助 率　県２／３、市町村１／３

畜産振興課

農地中間管理推進事業

（公）農業体質強化基盤
整備促進事業（農地集積
関連分）

　農地中間管理事業重点実施区域における低コスト農業の実現を図るた
め、農地の大区画化などに要する経費に対し助成する。
　・畦畔除去（宇佐市）
　・暗渠排水（豊後高田市）

農村基盤整備
課

事　業　名

平成２７年度
補正予算額
＜累計＞

（前年度当初）

補　正　予　算　額　の　概　要 所管課

43
農地集積・集約化推進事
業

　低コスト農業を実現するため、農地集積を推進する認定農業者等への
農地集積担い手交付金制度を創設する。
　・交付要件ア　　５年以上の利用権を設定
　　　　　　イ①　受け手の農地に連たんした農地
　　　　　　　②　①に該当しない概ね５０a（中山間地は３０a）以上
　　　　　　　　　の連たん、もしくは一筆の農地
　・交付単価　　２万円／１０a

農地農振室

　担い手への農地集積と集約化により、農地利用の高度化を図るため、
農地の中間的な受け皿である農地中間管理機構の運営を支援する。
【新】農地の出し手と受け手のマッチングを図る農業委員に対し、成果
に応じて奨励金を交付する。
　・交付単価　１万円／件

農地農振室

45 果樹産地改革推進事業

37
次世代を担う園芸産地整
備事業

41 食肉検査体制高度化事業

　２８年に稼働予定の県域食肉流通センターの整備にあわせ、輸出認定
に必要な食肉衛生検査所の検査機器の整備や検査システムの改修などを
行う。 食品安全・衛

生課

42

　果樹園地の流動化を促進するため、研修中の就農希望者が円滑に栽培
開始できるよう、遊休果樹園の管理などに要する経費に対し支援する。
　早期成園化のための新技術に必要な大苗育苗施設の整備に対し支援す
る。

園芸振興室

44

特

特

特

新

特

新

特



17,331

<81,157>

(0)

23,000

<23,000>

(0)

23,067

<23,067>

(0)

 ○効率的で持続性のある生産基盤・環境づくり

4,273,562

<10,671,597>

(10,695,566)

36,091

<36,091>

(0)

75,000

<75,000>

(0)

7,645

<7,645>

(0)

41,300

<41,300>

(0)

 ○地域資源を活用した農林水産業者等による新事業の創出

3,613

<3,613>

(0)

5,490

<5,490>

(0)

8,500

<8,500>

(0)

畜産堆肥利活用推進事業

原木中間集積地整備事業

53
ブリフィレ加工施設機能
強化事業

　耕種農家による畜産堆肥の有効活用を図るため、堆肥散布の受託者が
行う機械整備等に要する経費に対し助成する。
　・実施箇所　日田市
　・補助率　　１／２（県１／３、市１／６）

畜産振興課

（産業廃棄物税活用事業）

水産振興課

農村基盤整備
課

47
おおいた林業新技術導入
支援事業

　育林コストの低減及び林業労働の負担軽減を図るため、山林作業の省
力化につながる新技術の導入や研究開発を支援する。
　・３Ｄレーザースキャナの導入　（補助率　１／２）
　・自動下刈りロボットの研究開発（補助率　２／３）

林務管理課

酪農振興総合対策事業 畜産技術室46

【新】酪農振興計画に基づき、生産性の向上を図るため、生乳生産量の
増加に取り組む経営体が行う牛舎や飼料調製用機械等の整備に対し支援
する。
　・実施箇所　大分市
　・補助率　　１／２

56

52
スギ挿し木苗自給率向上
対策事業

　再造林面積の拡大に対応し、スギ挿し木苗の県内自給率向上を図るた
め、県推奨品種の苗木生産施設の整備を支援するとともに、低コスト再
造林に有用なコンテナ苗の増産を推進する。 森林整備室

　フィレ加工品の生産能力向上を図るため、大分県漁業協同組合が行う
水産物加工処理施設の自動真空包装機の整備に要する経費に対し助成す
る。（佐伯市）

水産振興課

　農林水産業の付加価値向上を図るため、特長のある「こだわり産品」
を有する地域の生産者に対し、６次産業化の新規取組を支援する。
　県産農産物の市場シェアが高い大都市圏で、農産物大分フェアとあわ
せた販路開拓活動を実施する。

54
６次産業化チャレンジ促
進事業

おおいたブラ
ンド推進課

　価格変動の影響を受けやすいブリ単独養殖業者の経営安定に向け、ブ
リとヒラマサの複合養殖を推進するため、大分県漁業公社にヒラマサの
人工種苗生産を委託する。
　・委託生産種苗数　１０万尾（成魚４００トン相当）

49 （公）農業農村整備事業

48
ヒラマサ複合養殖推進事
業

50

　担い手農家への農地集積や低コスト生産体制の確立に向けて、区画整
理及び暗渠排水等の生産基盤の整備を行うとともに、農業用水の安定供
給を図るため、老朽化した農業用水利施設の保全対策を実施する。
　農村地域の防災力の向上を図るため、脆弱なため池の改修やハザード
マップの作成等を行う。

55
食品企業連携産地づくり
事業

　食品企業による野菜の加工業務用需要の増加を好機と捉え、加工業務
向けキャベツの大規模産地化や周年出荷体制の構築に向けた取組を支援
する。 おおいたブラ

ンド推進課

　素材生産量の増加に対応し、バイオマス燃料などとなる低質材の原木
を効率的に流通させるため、中間土場の整備に要する経費に対し助成す
る。
　・箇所数　３か所（大分市、佐伯市、豊後大野市）
　・補助率　１／３

林産振興室

51
特用林産物生産施設等整
備事業

　えのきたけの安定供給体制を構築するため、大分大山町農業協同組合
が行う生産施設等の整備に要する経費に対し助成する。(補助率１／２)

林産振興室

特

特

新

新

新

新

特

特

新



②活力を創造する商工業等の振興
（単位：千円）

4,564,361

<37,452,482>

(41,283,915)

30,000

<638,337>

(736,643)

250,000

<881,249>

(973,121)

5,184

<5,184>

(0)

4,489

<4,489>

(0)

38,428

<38,428>

(0)

18,474

<39,051>

(0)

40,096

<50,009>

(0)

28,383

<28,383>

(0)

10,000

<10,000>

(0)

　中小企業の設備投資や経営の安定化等を図るため、制度資金の貸付原
資を預託する。(年間新規貸付枠　７００億円）
　・金融機関提案型資金などの拡充　８５→１２３億円
　
　〔債務負担行為　５９２，０６０千円〕

　過疎地域等における雇用の増大、地域経済の活性化を図るため、過疎
地域等に新たに立地しようとする企業に対する低利融資の貸付原資を預
託する。 経営金融支援

室

エネルギー関連産業成長
促進事業

【特】市場の成長が期待されるエネルギー分野への企業参入を促進する
ため、大分県エネルギー産業企業会が行う研究開発等を支援する。
　・コンビナートの発生水素や電力自由化分野に関する研究開発支援
　・外部からの研究開発アイデアの募集、可能性調査･試作支援

工業振興課

過疎地域等企業立地推進
事業

　東九州メディカルバレー構想に基づき、県内企業の医療機器産業への
参入等を促進するため、医療産業新規参入研究会員の取組を支援する。
　・県外の大学・企業等と連携した医療機器の開発支援(補助率２／３)
　・高度医療機器の量産化に向けた開発支援         （補助率１／２)
　・県産革新的医療・福祉機器の導入支援           （補助率１／２)
　・機器開発コーディネーター、薬事アドバイザーの派遣　など

情報政策課

事　業　名

平成２７年度
補正予算額
＜累計＞

（前年度当初）

ものづくり企業人材確保
事業

  ものづくり企業の人材確保を支援するため、県内企業の高い技術力や
魅力を紹介する動画を作成し、合同就職説明会や移住相談会などで学生
や県外就職者などにＰＲする。
　・動画作成　県内中小企業３０社（公募）

企業立地推進
課

63

医療機器産業参入加速化
事業

59

57

65

企業立地促進事業58

【特】女性の雇用拡大を図るため、コールセンターなどの進出に対する
補助制度を拡充する。
　・補助要件　　30人以上雇用する事務系企業
　・雇用奨励金　20万円×雇用者数（3年間）　中核市は1/2
　・設備投資　　設備機器取得額又は賃借料×10%（賃借料は3年間）
　・人材育成　　3.2万円(関東圏)×来県指導回数(3年間）　など

64
新エネ・省エネ導入加速
化事業

産業集積推進
室

ＩＣＴ・データ利活用推
進事業

61

　ＩＣＴの利活用による県内企業の成長促進を図るため、企業内に蓄積
されたビッグデータを活用し、経営課題の解決や新サービスの創出等に
つなげる取組を支援する。
　・経営者を対象とした意識改革セミナー
　・グループワークによるデータ活用実習

【特】地熱・温泉熱エネルギーの有効利用を促進するとともに、関連企
業の育成を図るため、熱利用設備の導入支援や温泉熱の多段階利用の可
能性調査を行う。
　・地場企業の技術力を活用した温泉熱活用設備の導入(補助率１／３)
　・温泉の温度帯に応じた多段階利用に関するモデル調査

経営金融支援
室

60

62

所管課

企業立地推進
課

補　正　予　算　額　の　概　要

中小企業金融対策費

工業振興課

生活環境企画
課

66 ダム小水力発電検討事業

　ダムの放流水を活用した小水力発電の導入に向け、初期投資コストや
発電量、維持管理費などの事業採算性を検討する。
　・床木ダム(佐伯市)
　・稲葉ダム(竹田市)

河川課

（再掲）自然環境保全・
温泉資源適正利用推進事
業

　自然環境の保全と開発事業者の負担軽減を図るため、環境情報を一元
化し提供するとともに、温泉資源などの新たなデータを蓄積する。
　・環境地理情報システムの構築
　・指定希少野生動植物の生息・生育域調査の実施（２１種）
　・地熱発電有望地域における温泉モニタリング調査の実施（４地域）

特

特

特

特

特



34,826

<34,826>

(0)

3,613

<3,613>

(0)

5,490

<5,490>

(0)

33,248

<33,248>

(0)

③女性がいきいきと活躍できる環境づくり
（単位：千円）

4,382

<16,153>

(14,800)

3,153

<3,153>

(0)

④ツーリズムの展開
（単位：千円）

91,054

<91,054>

(0)

6,000

<56,461>

(35,000)

補　正　予　算　額　の　概　要

（再掲）６次産業化チャ
レンジ促進事業

　農林水産業の付加価値向上を図るため、特長のある「こだわり産品」
を有する地域の生産者に対し、６次産業化の新規取組を支援する。
　県産農産物の市場シェアが高い大都市圏で、農産物大分フェアとあわ
せた販路開拓活動を実施する。

おおいたブラ
ンド推進課

69
（再掲）食品企業連携産
地づくり事業

　食品企業による野菜の加工業務用需要の増加を好機と捉え、加工業務
向けキャベツの大規模産地化や周年出荷体制の構築に向けた取組を支援
する。 おおいたブラ

ンド推進課

商業・サービ
ス業振興課

次世代農山漁村女性リー
ダー育成事業

73 インバウンド推進事業

　外国人観光客の増加による消費拡大や雇用創出を図るため、効果的な
情報発信を行うとともに、外国人への訴求力が高い旅行商品を開発する
など、インバウンド対策を強化する。
　・記憶に残る印象的な動画の作成及び情報発信
　・日本文化体験商品の造成及び商品販売システムの構築
　・宿泊施設、飲食店等における多言語表示マニュアルの作成　など

　県産食品の付加価値向上や開発力強化を図るため、製品分析機関の知
見を活用し、おおいた食品産業企業会が行う商品開発等を支援する。
　・対象商品　地域資源を活用した食品　５０品目（公募）
　・支援内容　味や香りの分析、専門家による製造指導、
　　　　　　　パッケージデザイン、販売戦略、プレマーケティング

工業振興課

所管課

71 女性の就労総合支援事業

【特】女性が活躍できる環境整備を推進するため、女性の就労に関する
総合的な支援を行う。
　・女性が輝くおおいた推進会議（仮称）の設置
　・トップセミナーや人事担当者向けセミナーの開催
　・企業による女性活躍推進宣言の受付・公表
　・管理職を目指す女性を対象としたセミナーの開催

県民生活・男
女共同参画課

事　業　名

平成２７年度
補正予算額
＜累計＞

（前年度当初）

72

68

　再編される農山漁村女性組織に対し、経営など幅広い研修やそのため
の環境づくりを支援する。
　・若い農山漁村女性の研修、交流
　・次世代女性経営士養成講座
　・先輩農山漁村女性による相談・育児支援

農山漁村・担
い手支援課

平成２７年度
補正予算額
＜累計＞

（前年度当初）

補　正　予　算　額　の　概　要 所管課

観光・地域振
興課

事　業　名

74
国際航空路線拡充・定着
化促進事業

【特】台湾との定期便就航に向け、マンダリン航空によるチャーター便
（台中～大分線）に対し、大分空港着陸料の助成や送客実績に応じた奨
励金の交付などを行う。
　・１０月１１日～１１月１２日（５往復）

交通政策課

　通販市場における地域産品の販売を強化するため、世界農業遺産認定
地域の中小企業を対象に、通販コンサルタントのノウハウを生かした商
品開発やウェブサイトの立ち上げなどを支援する。
　外国人旅行者の消費を取り込むため、免税店の拡大に向け研修を行う
とともに、円滑な免税手続きに必要な機器の導入を支援する。
　・小売店への免税申請システム及びＷｉ－Ｆｉ機器の導入　４０か所
　・共同免税カウンターの設置　１か所

70 域外消費獲得支援事業

67
おおいた味力アップ商品
創出支援事業

特

特

特

特

特

特



9,087

<28,184>

(27,248)

12,038

<12,038>

(0)

8,000

<16,288>

(11,309)

2,162

<108,796>

(119,002)

77
東九州自動車道関連誘客
促進事業

【特】平成３０年に開山１３００年を迎える六郷満山をテーマとした新
たなキャンペーンの実施に向け、市町村等と実行委員会を立ち上げ、事
業計画を策定する。 観光・地域振

興課
78

ツーリズム戦略総合対策
事業

【特】東九州自動車道（北九州～宮崎間）の全線開通を見据え、東九州
地域への誘客を促進するため、宮崎県とタイアップし、中国・四国・北
九州地域をターゲットとした旅行商品を造成する。 観光・地域振

興課

75 海外戦略推進事業

【特】アジアの成長を取り込み本県産業の活性化を図るため、県産品と
観光の一体的なプロモーションを実施するほか、留学生のインターンシ
ップを支援し、県内定着と企業の海外展開を促進する。
　・台湾でのプロモーションの実施
　・湖北省武漢市における「おおいた留学フェア」の開催
　・留学生の県内企業でのインターンシップの支援　など

国際政策課

76
滞在・循環型観光促進事
業

　個人・グループ旅行の増加など観光形態の変化や訪日外国人の増加に
対応するため、滞在・循環型のまちづくりの一環として、広域的なツー
リスト・インフォメーション・センターを建設する由布市に対し助成す
る。

観光・地域振
興課

特


